
                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Portaria GAB-SECULT N° 018, de 02 de dezembro de 2020. 
 

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DAS 
SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO MENSAL AOS 
ESPAÇOS CULTURAIS, ORGANIZAÇÕES E 
EMPRESAS CULTURAIS SEDIADAS EM 
JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, NA CONDIÇÃO 
DE SELECIONADAS, SUPLENTES E NÃO 
SELECIONADAS NO ÂMBITO DO EDITAL DE 
SUBSÍDIO MENSAL, COM RECURSOS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.017/2020, ASSIM 
DENOMINADA LEI ALDIR BLANC. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas 
atribuições; com fulcro na Lei Federal n.º 14.017/20, de Emergência Cultural; 
considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020; Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 
2020; e, na legislação pertinente; tendo em divulgar o resultado preliminar das 
solicitações de subsídio mensal para espaços culturais, organizações e empresas 
culturais sediadas em Jequié, na condição de selecionadas, suplentes e não 
selecionadas, no âmbito do Edital de Chamamento Público para possível 
concessão subsídio mensal; 
 
CONSIDERANDO o constante dos pareceres subscritos pelos integrantes da 
respectiva comissão de seleção conceitual e técnica (sociedade civil), nomeados 
por ato formal, disponível no Diário Oficial do Município de Jequié, estado da Bahia. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°- Tornar público o resultado preliminar das solicitações de subsídio 
mensal para espaços culturais, organizações e empresas culturais sediadas em 
Jequié, na condição de selecionadas, suplentes e não selecionadas, no âmbito do 
Edital de Chamamento Público para possível concessão subsídio mensal, na 
forma do Anexo I desta Portaria. 
 
Art. 2°- Conforme dispõe o Instrumento Convocatório, os (as) proponentes listados 
(as) na condição de suplentes ou não selecionados (as) poderão interpor recurso 
administrativo único (modelo no Anexo II), dirigido ao secretário de Cultura e 
Turismo, em até 02 (dois) dias úteis, contado da data de publicação desta Portaria, 
no Diário Oficial do Município de Jequié. 
 
Parágrafo Único: O recurso administrativo de que trata o artigo 2º deverá ser 
protocolado presencialmente, subscrito pelo (a) proponente, na sede Administrativa 
da Secretaria de Cultura e Turismo, localizada no Casarão Histórico Nestor Ribeiro, 
Rua Nestor Ribeiro, nº 593, Centro, Jequié-BA, das 8h. às 14h. 
 
Art. 3° - Os (as) proponentes selecionados (as) deverão aguardar convocação do 
Departamento de Licitações, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 
com vistas à assinatura dos respectivos Termos de Concessão do Subsídio. 
 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Art. 4° - Na forma do Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 2020, os 
(as) proponentes selecionados (as) deverão apresentar número de agência 
bancária e conta corrente aberta exclusivamente para a movimentação dos 
recursos relacionados ao subsídio mensal, objeto desta Portaria. 
 
Parágrafo Único: O (a) proponente que, no ato da convocação, pelo 
Departamento de Licitações vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 
não apresentar quanto ao solicitado no Artigo 4º desta Portaria, será 
desclassificado. 
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 02 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
= ANEXO I =  

 
RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA POSSÍVEL 
CONCESSÃO SUBSÍDIO MENSAL AOS ESPAÇOS CULTURAIS, ORGANIZAÇÕES E 
EMRPESAS CULTURAIS, SEDIADAS EM JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA. 
 
Nos termos do Inciso II, Art. 2º, da Lei Federal nº 14.017/2020, bem como do Decreto 
Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 2020, os beneficiários selecionados através de 
edital de chamamento público receberão (02) duas parcelas mensais, sendo cada parcela 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), totalizando R$ 6.000,00 (seis mil reais), podendo 
ser concedido retroativamente a 1º de junho de 2020, para custear despesas de 
manutenção, a exemplo de: água, luz, telefone, internet, transporte, insumos, aluguel, 
colaboradores (oficineiros, professores de artes, produtores, técnicos e equipe 
administrativa em que demonstrem trabalhar regularmente, limitados ao valor do salário 
mínimo mensal vigente no ano de 2020, R$ 1.045,00), entre outras comuns à rotina. 

 
=SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO SELECIONADAS= 

 
MODALIDADE: Espaços culturais (Pessoa Física)  
 
ITEM  NOME DO ESPAÇO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. A Toca do Raul Rafael Vieira Lima 28,8 
2. Brinquedolândia Espaço 

Lúdico Infantil 
Alessandra Andrade Costa 27,9 

3. Ilê Alaketú Asé Odé Nyleuá Jandara Cândida de Oliveira 27,6 
4. Escola de Música Martany 

Music 
Tânia de Araújo Souza 27,5 

5. Robson Sat e Sonorização Robson Roberto Nunes dos Santos 27,2 
6. Terreiro Ylê Axé Horonilá Clever Oliveira Silva 27,2 
7. Ilê Axé Oluaiê Nilá Marinalva Pereira da Silva 26,3 
8. Mata Viva Espaço 

Multicultural 
Marijane dos Santos Vieira 25,9 

9. Terreiro Nzo Kluna Nkisi 
Tombasi Bisneto 

Victor de Jesus Rocha  
 

25,9 

10. Terreiro São Jerônimo Adalton de Jesus Oliveira 25,2 
11. Terreiro Ilé Yia OShum Marieli Barros Novaes 24,2 
12. Terreiro Centro Ogunjá Isaque de Souza Cavalcante. 23,9 
13. Centro de Umbanda Gentil 

das Matas 
Edilson Tintilio Silva 22,2 

14. Espaço de Confecção de 
Figurinos Mundo da 
Fantasia 

Eliene Santos Almeida 21,2 

15. Nzo Nkise Matamba Erisvan Oliveira da Silva 20,8 
 
MODALIDADE: Empresas culturais  
 
ITEM  NOME DA EMPRESA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Rosy Produções Artísticas 

LTDA 
Rosy Produções Artísticas LTDA 26,2 

2. RTV Brasil Produções 
Comunicação 
Entretenimento e Editora 
EIRELI 

RTV Brasil Produções Comunicação 
Entretenimento e Editora EIRELI 

19,3 

 
MODALIDADE: Rádios comunitárias locais. 
 
ITEM  NOME DA RÁDIO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta - - 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
apresentada nesta 
modalidade. 

2. Não houve proposta 
apresentada nesta 
modalidade. 

- - 

 
= SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO SUPLENTES= 

 
MODALIDADE: Espaços culturais locais (Pessoa Física)  
 
ITEM  NOME DO ESPAÇO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

suplente 
- - 

 
MODALIDADE: Empresas culturais locais. 
 
ITEM  NOME DA EMPRESA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

suplente 
- - 

 
MODALIDADE: Rádios comunitárias locais. 
 
ITEM  NOME DA RÁDIO  NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

suplente 
- - 

2. Não houve proposta 
suplente 

- - 

 
= SOLICITAÇÕES DE SUBSÍDIO NÃO SELECIONADAS= 

 
MODALIDADE: Espaços culturais (Pessoa Física)  
 
ITEM  NOME DO ESPAÇO  NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não mencionado no 

formulário  
Cleire Motta Santos A proposta não 

atende aos requisitos 
para a possível 
concessão de 
subsídio mensal. 

2. Não mencionado no 
formulário 

Reginaldo Sena Silva A proposta não 
atende aos requisitos 
para a possível 
concessão de 
subsídio mensal. 

 
MODALIDADE: Empresas culturais  
 
ITEM  NOME DA EMPRESA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada 
- - 

 
MODALIDADE: Rádios comunitárias locais. 
 
ITEM  NOME DA RÁDIO  NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve solicitação  - - 
2. Não houve solicitação  - - 

 
 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
ANEXO II 

 
 = MODELO DO FORMULÁRIO DE RECURSO = 

 
AO: SENHOR SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO  
 

1. IDENTIFICAÇÃO DO (A) PROPONENTE:  
 
Nome da pessoa 
física ou jurídica 
responsável pela 
solicitação do 
subsídio 

 

Edital:  Chamamento Público para possível concessão de subsídio mensal. 
Email do (a) 
proponente 

 

Modalidade da 
solicitação de 
subsídio (empresa, 
espaço ou 
organização): 

 

 
2. SOLICITAÇÃO FORMAL:  

 

Na condição de proponente, solicito revisão do resultado preliminar da fase de SELEÇÃO 

CONCEITUAL E TÉCNICA, conforme justificativa a seguir:  

 
3. JUSTIFICATIVA: 

 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
Jequié-BA, _______ de ________________de 2020.  
 
 
________________________________________  
Assinatura do (a) Proponente. 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Portaria GAB-SECULT N° 019, de 02 de dezembro de 2020. 

 
TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO DE 
PROPONENTES DESCLASSIFICADOS NO 
ÂMBITO DOS EDITAIS “FESTIVAL CONEXÃO 
CULTURAL” E “RESISTÊNCIA CULTURAL”, 
COM RECURSOS DA LEI FEDERAL Nº 
14.017/2020 – LEI DE EMERGÊNCIA 
CULTURAL ALDIR BLANC.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais; considerando o teor da Lei Federal nº 14.017/20, de Emergência 
Cultural; Decreto Federal nº 10.464/20; e, Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de 
setembro de 2020;  
 
CONSIDERANDO vedação constante dos respectivos Editais de chamamentos 
públicos assim denominados “Festival Conexão Cultural” e “Resistência Cultural”, 
no que toca à proibição de participação de servidores públicos nos certames em 
comento, na condição de proponentes.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°- Desclassificar os proponentes abaixo relacionados: 
 
ITEM NOME DO PROPONENTE EDITAL MOTIVO 
01. Edvaldo Petaccia Fonseca Resistência Cultural Servidor Público 
02. Geraldo Gomes de Santana Filho Resistência Cultural Servidor Público 
03. Lucas Machado Andrade Fest. Conexão Cultural Servidor Público 
 
Art. 2° - Os proponentes listados no quadro acima poderão interpor recurso 
administrativo único, dirigido ao secretário de Cultura e Turismo, em até 02 (dois) 
dias úteis, contado da data de publicação desta Portaria, no Diário Oficial do 
Município de Jequié. 
 
Parágrafo Único: O recurso administrativo de que trata o artigo 2º deverá ser 
protocolado presencialmente, subscrito pelo (a) proponente, na sede Administrativa 
da Secretaria de Cultura e Turismo, localizada no Casarão Histórico Nestor Ribeiro, 
Rua Nestor Ribeiro, nº 593, Centro, Jequié-BA, das 8h. às 14h. 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 02 de dezembro de 2020. 

 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
Portaria GAB-SECULT N° 020, de 02 de dezembro de 2020. 
 

DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DAS 
PROPOSTAS CULTURAIS SELECIONADAS, 
SUPLENTES E NÃO SELECIONADAS NO 
ÂMBITO DO EDITAL FESTIVAL CONEXÃO 
CULTURAL, COM RECURSOS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.017/2020, ASSIM 
DENOMINADA LEI ALDIR BLANC. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas 
atribuições; com fulcro na Lei Federal n.º 14.017/20, de Emergência Cultural; 
considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto Legislativo nº 
6, de 20 de março de 2020; Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 
2020; e, na legislação pertinente; tendo em divulgar o resultado preliminar das 
propostas culturais, nas variadas expressões, na condição de selecionadas, 
suplentes e não selecionadas, no âmbito do Edital Festival Conexão Cultural; 
 
CONSIDERANDO o constante dos pareceres subscritos pelos (as) integrantes da 
respectiva comissão de seleção conceitual e técnica (sociedade civil), nomeados 
por ato formal, disponível no Diário Oficial do Município de Jequié, estado da Bahia. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°- Tornar público o resultado preliminar das propostas culturais, nas 
variadas expressões, na condição de selecionadas, suplentes e não 
selecionadas, no âmbito do Edital Festival Conexão Cultural, com recursos da 
Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc, na forma do Anexo I desta Portaria. 
 
Art. 2°- Conforme dispõe o Instrumento Convocatório, os (as) proponentes listados 
(as) na condição de suplentes ou não selecionados (as) poderão interpor recurso 
administrativo único (modelo no Anexo II), dirigido ao secretário de Cultura e 
Turismo, em até 02 (dois) dias úteis, contado da data de publicação desta Portaria, 
no Diário Oficial do Município de Jequié. 
 
Parágrafo Único: O recurso administrativo de que trata o artigo 2º deverá ser 
protocolado presencialmente, subscrito pelo (a) proponente, na sede Administrativa 
da Secretaria de Cultura e Turismo, localizada no Casarão Histórico Nestor Ribeiro, 
Rua Nestor Ribeiro, nº 593, Centro, Jequié-BA, das 8h. às 14h. 
 
Art. 3° - Os (as) proponentes selecionados (as) deverão aguardar convocação do 
Departamento de Licitações, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 
com vistas à assinatura dos respectivos contratos. 
 
Art. 4° - Os (as) proponentes selecionados (as) deverão apresentar Nota Fiscal, 
número de agência e conta bancária, de sua titularidade, para o recebimento dos 
recursos.  
 
Parágrafo Único: O (a) proponente que, no ato da convocação, pelo 
Departamento de Licitações vinculado à Secretaria Municipal de Administração, 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
não apresentar quanto ao solicitado no Artigo 4º desta Portaria, será 
desclassificado. 
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 02 de dezembro de 2020. 

 
 

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 

Decreto Nº 21.734/2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
= ANEXO I =  

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL FESTIVAL CONEXÃO CULTURAL 
 

=PROPOSTAS CULTURAIS SELECIONADAS= 
 

Objeto: Propostas de produção de conteúdos artístico-culturais locais, em formato digital, 
que comporão a programação especial virtual de difusão da cultura jequieense, no 
contexto da pandemia provocada pelo Covid – 19, através do “Festival Conexão Cultural”. 
 
MODALIDADE: Artes Cênicas.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. NODUM: Desempenho 

sem etiqueta  
Thiana Queiroz Barbosa 27,65 

2. Curso de Dança Online - 
“Entrelaçando 
Sentimentos” 

Anderson Neves Santos 27,23 

3. Uma mistura de cores, 
poesia e sabores / teatro 
de formas animadas. 

Jorge Rian Duarte Fernandes Lopes 25,36 

4. Aulão Show Nadson Alves Moraes 23,95 
5. No Sertão das Maravilhas Yan Santos de Quadros 22,99 
 
MODALIDADE: Banda (quinteto). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. GIRA DIMANAS: histórias 

musicadas de um quilombo 
urbano 

Nana Sarah Santos Oliveira 28,99 

2. Palmeiron Andrade canta e 
conta sua trajetória 

Palmeiron Alves Andrade  27,66 

3. Enzo Valentina na Live  Emerson da Silva Andrade 25,35 
4. Forró + Eu Marcos Vinícius Gonçalves Santos  24,99 
5. Live 10 anos – Neubera 

Kundera 
Neuber Nogueira de Almeida 24,32 

6. Live com a “Banda 7” Jeiber dos Santos Dias 24,2 
7. Live com o Quinteto de 

Música 
Adonai dos Santos Soares 22,50 

8. Lave com Caio Costa Caio Costa Oliveira 20,92 
 
MODALIDADE: Banda (quarteto). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

inscrita nesta modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Banda (solo, duo, trio). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. “Um Show de quarentena”, 

com Nuno Menezes 
Saionara Fernandes Meira 25,33 

2. Apresentação musical do 
grupo ACÚSTICO RED 

Jeniffer Souza Silva 23,59 

3. Canções Nordestinas Paulo Sérgio Figueredo Santana 22,63 
4. Márcio Borges dos Reis e 

Convidados Jequieenses 
Márcio Borges dos Reis 19,82 

5. Live com Junninho batera José Carlos de Jesus Gomes Júnior 19,22 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
6. Live o som do cavaco 

Rodrigo Novaes 
Rodrigo Novaes Santos 16,29 

 
MODALIDADE: Orquestra. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Orquestra Clássica Popular 

de Jequié 
Mário Thiago Alves dos Santos 24,0 

 
MODALIDADE: Contação de Histórias. 

 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

inscrita 
- - 

 
MODALIDADE: Oficinas e Workshops. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Oficina de Cajon - Ritmos 

Brasileiros  
Alexandre Alves Martins 25,39 

2. Workshop de Técnica 
Vocal 

Gustavo Emanuel Santos Aragão de 
Souza 

24,93 

 
MODALIDADE: Cultura Popular. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Afoxés e batucadas nos 

carnavais de Jequié 
Maria Cristódio de Almeida 24,56 

 
MODALIDADE: Artes Visuais. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Arte como forma de auto 

expressão, autocuidado e 
zelo de saúde. 

Guilherme Barreto da Silva 21,96 

2. 2ª Edição do Curso de 
Fotografia e tipos de 
maquiagens para fotografia 

Kaio Alves Araújo 19,49 

 
MODALIDADE: Poesia 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Entre linhas poéticas Sidnei Maciel Teixeira 24,45 
2. Poesia é vida Adriane Melo Miranda 20,93 
 
MODALIDADE: Artesanato. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Curso de bordado com 

técnicas variadas 
Thamires Almeida Lima Hull Santana 24,82 

2 Artesanato em questão Agnus Santos Souza 16,49 
 
MODALIDADE: Cultura Afro-brasileira.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

inscrita nesta modalidade 
- - 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
MODALIDADE: Pesquisa, memória, gestão e produção cultural. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

inscrita nesta modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Audiovisual. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Transmissão ao vivo de 

Workshop de vídeo e 
edição básica. 

Luciano Pereira Cezimbra 15,32 

 
MODALIDADE: Quadrilha Junina 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve proposta 

inscrita nesta modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Bandas ligadas à cultura cristã/gospel. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Live Caio Guerreiro Canta 

Terno de Reis 
Caio dos Santos Borges 27,99 

2. Live com Joana Barbosa Neilton Amaral Brito 26,68 
3. Documentário Islan 

Katramachi & Banda – 13 
anos. 

Islan Silva de Jesus 23,96 

4. Live com Jackson Soares Jackson da Graça Soares 21,92 
 

=PROPOSTAS CULTURAIS SUPLENTES= 
 

MODALIDADE: Artes Cênicas.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade. 
- - 

 
MODALIDADE: Banda (quinteto). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Banda (quarteto). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Banda (solo, duo, trio). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade. 
- - 

 
MODALIDADE: Orquestra. 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Contação de Histórias. 

 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Oficinas e Workshops. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Sons dos Atabaques do Ilê Fabiano da Silva Pinheiro 21,72 
 
MODALIDADE: Cultura Popular. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Artes Visuais. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Poesia 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Artesanato. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Cultura Afro-brasileira.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Pesquisa, memória, gestão e produção cultural. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Audiovisual. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Transmissão ao vivo de 

eventos. 
Lucíola Sampaio Cezimbra 15,1 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
MODALIDADE: Quadrilha Junina 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Não houve suplente nesta 

modalidade 
- - 

 
MODALIDADE: Bandas ligadas à cultura cristã/gospel. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE PONTUAÇÃO FINAL  
1. Live Musical Jaqueline Barbosa Cruz 20,66 
2. Live com Carlos Oliveira Carlos Oliveira Moura 19,66 
3. Live com Marquinhos 

Rogues. 
Marcos Rodrigues Santos 19,59 

4. Priscila Sotero e Elas: A 
importância das mulheres 
na música gospel. 

Priscila Sotero dos Santos 15,49 

 
=PROPOSTAS CULTURAIS NÃO SELECIONADAS= 

 
MODALIDADE: Artes Cênicas.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Dança Maria Isabel Santos Silva Na análise do 

conjunto das 
propostas 
apresentadas para o 
segmento, a presente 
proposta não obteve 
pontuação suficiente 
para ser selecionada 
ou suplente. 

2. Leon Padalecki Shows 
Covers 

Leonardo Santos Silva Na análise do 
conjunto das 
propostas 
apresentadas para o 
segmento, a presente 
proposta não obteve 
pontuação suficiente 
para ser selecionada 
ou suplente. 

 
MODALIDADE: Banda (quinteto). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Banda (quarteto). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Banda (solo, duo, trio). 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Orquestra. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Contação de Histórias. 

 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Oficinas e Workshops. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Live com Lodebá Luiz Fabiano Silva Ribeiro Na análise do 

conjunto das 
propostas 
apresentadas para o 
segmento, a presente 
proposta não obteve 
pontuação suficiente 
para ser selecionada 
ou suplente. 

 
MODALIDADE: Cultura Popular. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Artes Visuais. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Poesia 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Artesanato. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
MODALIDADE: Cultura Afro-brasileira.  
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Pesquisa, memória, gestão e produção cultural. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Audiovisual. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Estação Acústica Claudio Sampaio Pinheiro Na análise do 

conjunto das 
propostas 
apresentadas para o 
segmento, a presente 
proposta não obteve 
pontuação suficiente 
para ser selecionada 
ou suplente. 

2. Lugares Históricos de 
Jequié 

Carlos José Guimarães de Souza 
Júnior 

Na análise do 
conjunto das 
propostas 
apresentadas para o 
segmento, a presente 
proposta não obteve 
pontuação suficiente 
para ser selecionada 
ou suplente. 

 
MODALIDADE: Quadrilha Junina 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
MODALIDADE: Bandas ligadas à cultura cristã/gospel. 
 
ITEM  TÍTULO/PROPOSTA NOME DO (A) PROPONENTE MOTIVO 
1. Não houve proposta não 

selecionada nesta 
modalidade. 

- - 

 
Publique-se, 

 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 02 de dezembro de 2020. 

 
HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO 

= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO = 
Decreto Nº 21.734/2020. 



                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
G              GABINETE DO SECRETÁRIO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 
  

 
ANEXO II 

 
 = MODELO DO FORMULÁRIO DE RECURSO = 

 
AO: SENHOR SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO  
 

1. IDENTIFICAÇÃO DO (A) PROPONENTE E DA PROPOSTA CULTURAL:  
 
Nome completo  
Nome do Edital Edital Festival Conexão Cultural 
Email do proponente  
Título da proposta 
de trabalho cultural 

 

Linguagem artística 
da proposta de 
trabalho cultural 

 

 
2. SOLICITAÇÃO FORMAL:  

 

Na condição de proponente, solicito revisão do resultado preliminar da fase de SELEÇÃO 

CONCEITUAL E TÉCNICA, conforme justificativa a seguir:  

 
3. JUSTIFICATIVA: 

 
 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________  
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
Jequié-BA, _______ de ________________de 2020.  
 
 
 
________________________________________  
Assinatura do (a) Proponente. 
 
 
 

 


		2020-12-02T13:03:30-0300




